
 

Side 1/3 

Energi-, Forsynings- og 

Klimaministeriet 

 
Stormgade 2-6 
1470 København K 
 
T: +45 3392 2800 
E: efkm@efkm.dk 
 
www.efkm.dk 

Finansudvalget 
Christiansborg  

1240 København K 

 

 

Finansudvalget har i brev af 17. november 2017 stillet mig følgende spørgsmål 1 til 

aktstykke 24, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Pelle Dragsted (EL). 

 

Spørgsmål 1 

 

Hvor stor en lånepulje vil kunne oprettes til at fremme bredbånd, såfremt de 

100 mio. kr. i stedet blev anvendt som indskudskapital til en ”bredbåndsfond” 
efter samme økonomiske model som Danmarks Grønne Investeringsfond, 

og hvor kommuner vil kunne optage billige lån til 

• Kommunale bredbåndudbud ”med dækningskrav” forstået således, at en 

kommune i forbindelse med sine jævnlige udbud af bredbåndforsyning ind-

arbejder krav om, at ikke markedsdækkede områder skal indgå i tilbuddet fra 

en leverandør og/eller 

• Etablering af kommunal rørlægning, som bredbåndsaktører kan leje sig ind 

på? 

 

Svar 

Danmarks Grønne Investeringsfond er en selvstændig statslig forvaltnings-

enhed inden for den offentlige forvaltning under erhvervs- og vækstministe-

ren, jf. lov nr. 1285 af 9. december 2014 om Danmarks Grønne Investerings-

fond. Fonden yder lån til private virksomheder, almene boligorganisationer 

samt offentlige selskaber og institutioner m.v., hvis formue er adskilt fra sta-

tens, regionernes og kommunernes formue, og som har mulighed for at op-

tage lån på det private marked. De enkelte lån kan have en løbetid på op til 

30 år, og fonden finansierer som udgangspunkt op til 60 pct. af de samlede 

omkostninger ved det enkelte projekt. Lånebeløbet er maksimum 100 mio. 

kr. og minimum 2 mio. kr. Fonden har en egenkapital på op til 200 mio. kr. 

samt en statsgaranteret låneramme på op til 5 mia. kr. 

 

På det foreliggende grundlag er det ikke muligt at vurdere, hvor stor en 

statsgaranteret låneramme det ville være muligt at etablere til en bredbånds-

fond med et indskud på 100 mio. kr. Det bemærkes i den forbindelse, at akt-

stykket alene vedrører øgede midler til bredbåndspuljen på 62 mio. kr. 
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Aktstk. 24 endeligt svar på § 29 spørgsmål 1
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Kommuner har i dag mulighed for at indkøbe dækning til dårligt dækkede 

områder via udbud eller at etablere passiv infrastruktur, fx tomrør, som stilles 

til rådighed for udbyderne på markedet, hvis der er et erhvervsfremmeformål 

med aktiviteten. Det kan ske i medfør af lov om erhvervsfremme og regional 

udvikling, som ligeledes hører under erhvervs- og vækstministeren. 

Der har tidligere været knyttet mulighed for lånedispensation til denne mulig-

hed. I perioden 2014-2016 var dispensationsbeløbet på i alt 150 mio. kr., 

som kunne benyttes af kommunerne til at gennemføre projekter. Der blev 

både givet fuldstændige og delvise lånedispensationer til kommunerne af-

hængig af, hvor mange ansøgninger der var i hver ansøgningsrunde.  

 

Ifølge oplysninger indhentet af Energistyrelsen i sommeren 2016 fra de 

kommuner, der havde fået lånedispensation, var ca. 10 mio. kr. realiseret, 

ca. 24 mio. kr. ville ikke blive realiseret, mens ca. 116 mio. kr. eventuelt kan 

blive realiseret, idet dispensationen er overført til senere år. 

 

Erfaringen viser dermed, at det ikke er enkelt for kommunerne at gennemfø-

re projekter om udbud til etablering af dækning eller bygning af passiv infra-

struktur, og en delvis lånefinansiering, som den, der findes i Danmark Grøn-

ne Investeringsfond, forventes at vanskeliggøre dette yderligere.  

 

Det bør også bemærkes, at hvis det statslige tilskud i bredbåndspuljen æn-

dres til en lånemulighed, så vil de fulde omkostninger skulle bæres af den 

enkelte kommune, som har dårlig dækning, idet lånet vil skulle tilbagebetales 

af kommunen.  

 

I bredbåndspuljen deles omkostningerne mellem:  

 Et bredbåndsselskab, som ejer bredbåndsinfrastrukturen og typisk 

betaler en andel, som svarer til den investering, som de ellers ville 

bidrage med i en kommerciel udbygning. Dette bidrag vurderes også 

at kunne opnås med anvendelse af kommunale udbud. 

 De lokale slutbrugere, der skal bidrage med minimum 2.000 kr. pr. 

adresse, og hvor projektet kan opnå flere point, hvis dette bidrag 

øges. Dette bidrag vurderes vanskeligt at kunne opnås via kommu-

nale udbud, da de lokale som udgangspunkt ikke vil være involveret i 

projektet. 

 Kommunen, som kan vælge at medfinansiere projektet. Kommunens 

bidrag vil blive ændret fra en mulighed for bidrag til at være den pri-

mære finansieringskilde ved en lånemodel til kommunerne. 

 Staten, som yder tilskud for at lukke investeringsgabet, dvs. forskel-

len mellem den faktiske pris og den investering, som projektdelta-

gerne kan bidrage med. Staten vil skulle bidrage med lånegarantier i 

en lånemodel, men vil ikke skulle give direkte tilskud, som i bred-

båndspuljen. 

 

Til orientering kan det oplyses, at der var 31 projekter i 21 kommuner, der fik 

tilskud i bredbåndspuljens ansøgningsrunde for 2016. Af disse 31 projekter, 
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var der kommunal medfinansiering på i alt 2,7 mio. kr. i 17 projekter. Der var 

tale om 10 kommuner. Overførsel af opgaven til kommunerne vil være en 

væsentlig ændring i forhold til den nuværende situation.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


